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Sprawozdanie
Komisyi sanitarnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego 
w przedmiocie pomnożenia liczby okręgów sanitarnych

na rok 1907.

Wysoki Sejmie!
Z przedłożonego Sejmowi sprawozdania  Wydzia łu krajowego do 1. 111.981/906 

dowiadujemy się, że z uchwalonych przez Sejm na  dniu 31. paźdz ie rn ika 1904 r. ls. 
1584 okręgów sani ta rnych w 17 powiatach,  ak tywował  W i d z i a ł  krajowy w 13 miej
scowościach,  a  mianowicie :

w Tymborku,  Radgoszczy,  Jedliczu,  Rudkach,  Ołpinach,  Dobrowodach,  Zawoji,  
Knihyniczach,  Horyńcu,  Nowem mieście, Kalwaryi ,  Łącku i Śnietnicy.

Z  obiętych powyższą  uchwałą  Sejmu nie ak tywowano dotąd okręgów w 4 po
wiatach,  a to w Nowotarsk im,  Tarnobrzesk im,  Żółkiewskim i Trembowelsk im.

Komisya sani ta rna  zwraca uwagę na potrzebę  rychłego u tworzenia  uchwalonych 
już okręgów w wymienionych powiatach,  zwłaszcza  w Nowotarskim.

Liczba  wszystkich okręgów sani tarnych w kraju wynosi  obecnie 154 — z których 
17 jest  nieczynnych.

Dotąd  istnieją jeszcze dwa powiaty niemaiące  okręgów, a to Brzozów i Mielec. 
W  roku 1907 mają  byó u tworzone okręgi w następujących  miejscowośc iach:  
w Boles ławiu pow. D ąbr ow a  (lub innej miejscowości).
„ Jagielnicy pow. Czortków.„ Gródk u Jagie l lońskim pow. Gródek Jag.„ Ś lemieniu ewentua lne  w Suchej pow. Żywiec.
„ Korolówce i Bilczu złotem p. Borszczów.
„ Bukowsku pow. Sanok.
,, Bukaczowcach  pow. Rohatyn.
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w Łomnej pow. Turka.
„ Husakowie  pow. Mościska.
„ Piwnicznej  pow. N. Sącz,

Mimo projektowanego pomnożenia okręgów o jedenaście  nowych żąda Wydział  
krajowy kredytu  tak dla istniejących jak  i powstać mających okręgów w dotychcza
sowej kwocie 110.000 koron tj. w tej samej wysokości co na  rok 1906 oraz 1905 — 
uzasadnia jąc to przypuszczeniem, że nie wszystkie okręgi wakujące  będą mogły= ,być 
obsadzone a tu dla braku kandydatów.

Siedemnaśc ie  obecnie okręgów nieczynnych oraz ta sama cyfra wydatków od kilku 
lat  mimo pomnażania  okręgów wćale niewzrastająca,  wskazuje  nam,  że już  obecnie 
panuje na polu uzdrowotnien ia  kraju do pewnego s topnia zastój,  a obawiać  się należy, 
że stosunki  te w przyszłości niedalekiej znacznie się pogorszą — jeżeli skromnym 
a  zarazem słusznym żądaniom lekarzy okręgowych w k ie runku zabezpieczenia im e m e 
ry tury i pensyi wdowich me stanie się rychło zadość. Komisya sani ta rna  wyraża ży
czenie. by Wydział  krajowy jak  najrychlej,  o ile możności  jeszcze w bieżącej sesyi 
przedłożył  w tej sprawie odpowiednie wnioski.

Z uchwalonej przez Sejm na dniu 21. l is topada 1905 r. kwoty 10.000 koron na 
zapomogi dla wdów i -sierót po lekarzach okręgowych,  rozdał  Wydzia ł  k ra jowy dotąd 
6.050 koron mię Izy 15 rodzin -  z czego na jed ną  rodzinę w przecięciu wypada 
403 K 33 h. Oszczędzono za tem z powyższej  kwoty blizko 4 ' t 0 0  koron (dokładnie 
3.950 koron).

Ozy udzielone zapomogi w tej wysokości wobec ogólnej drożyzny, wystarczą 
na  zaspokojenie  i-hoćby najniezbędniej szych potrzeb owych 15 rodzin i czy oszczę
dność w tym wypadku była wskazaną , Komisya  san itarna  musi wyrazić swoje po
wątpiewanie.

Wydział  krajowy zapowiada również wydanie w porozumieniu z c. k. Namies t
nictwem nowej ins trukcyi  służbowej dla lekarzy okręgowych,  tudzież,  że weźmie; pod 
rozwagę  zapewnienia sobie n -.leżytej fachowej kontroli nad czynnośc iami  tychże.

W  ostatniej  kwestyi  Ifomisya san i ta rna  miała już  ki lkakrotnie sposobność  za
znaczyć  swe stanowisko,  a obecnie z naciskiem podnosi,  że zachodzi konieczna po
trzeba ustanowienia  przy Wydziale kra jowym fachowego organu kontrolnego — k tó 
rego także  domagają  się sami  lekarze okręgowi.

Komisya  sa n i t a rna  poprzestając na tych uwagach i opierając się na  szczegółach 
w sprawozdaniu  przytoczonych,  p rzedkłada  Wysokiemu Sejmowi nas tępujące  wnioski:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm pr zy j m uje  sp ra w o z d a n ie  n in ie j sze  do wiadomości .
2. i l e jm  uch \ ala pomnożenie liczby okręgów sani tarnych  w r. 1907 w powia

tach:  Borszczów,  Dąbrowa,  Czortków, Gródek  Jagielloński,  Mościska, Sanok Rohatyn,  
Żywiec,  Turka ,  Nowy Sącz.

3. Se jm za twierdza wstawiony w Rubr.  III.  prel iminarz i b u i ż e t u  krajowego 
na  rok 1907 kredyt  w wysokości  110.000 K, na pokrycie rycf^Jtów objazdowych,  
tudzież subweneye  dla powiatów,  przewidz iane  §. 12. ustawy z dnia 2. lutego 1891 
Nr. 17 Dz. u. kr. tak dla istniejących jak  i nowo utworzyć się mających okręgów 
sani ta rnych  w r. 1907.
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4. Sejm za twierdza ws tawiony w Rubr.  I I I .  p re l iminarza  budże tu  kra jowego 
na  rok 1907 kredyt  w kwocie 10.000 K na  zapomogi  dla wdów i s ierót  po lekarzach 
okręgowych.

5. Sejm wzywa W yd z ia ł  krajowy, aby o ile możności  w roku bieżącym odbyć 
się mającej sesyi jesiennej ,  przedłożył  wnioski w sprawie em ery tu r  dla lekarzy ok rę 
gowych i pensyj wdowich.

6. Sejm wzywa Wydział  krajowy,  aby wziął  pod rozwagę  potrzebę i sposób 
wykonywania kontroli  nad czynnościami  lekarzy  okręgowych.

Przew odniczący:

Gołuchowksi, w. r.

Sprawozdawca.
B ednarski, w. r,




